• RODA  – Rede de Organização em Defesa das Águas –
401.000 mudas;

• COAPECHAD – Cooperativa Agropecuária da Chapada 
Diamantina – 50.000 mudas;

• COOAP – Cooperativa Agroindustrial de Pintadas - 150.000 
mudas;

Segurança do Rebanho

Foi solicitada descentralização para CAR, no valor de R$ 
102.421,44 (cento e dois mil, quatrocentos e vinte e um reais e 
quarenta e quatro centavos) para ASSOLEITE – Associação de 
Produção de Leite de Maracás – R$ 102.421,44 referente à 1ª 
parcela do Convênio para distribuição de mudas de Palmas 
Forrageiras, no Território Vale do Jiquiriçá;

R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais) serão utilizados para 
aquisição de 10.000.000 de mudas de palmas, através de processo 
licitatório/SDR, para atender agricultores familiares do Semiárido 
Baiano.

Segurança do Rebanho

Ações Emergenciais

Realizado o pagamento no valor de R$ 11.738.150,15 (onze milhões, 
setecentos e trinta e oito mil, cento e cinqüenta reais e quinze centavos), 
referentes aos aportes estaduais e subsidio de 50% sobre os aportes 
municipais e contribuições dos 86.621 agricultores familiares que 
aderiram ao Fundo Garantia Safra, Inverno 2015/2016.

Emitidas/renovadas 14.298 DAP’s até fevereiro de 2017.

55

Garantia Safra

Distribuição de Insumos para Agricultura Familiar

Mudas de Essências e Frutíferas: Até o momento foram distribuídas 
147.662 mudas e descentralizado para SEAGRI, o valor de R$ 
579.200,00 (quinhentos e setenta e nove mil e duzentos reais), para 
realização de pagamento da 8ª parcela do Contrato com a Biofábrica.

Foram solicitadas descentralizações para CAR, no valor de R$ 
731.733,73 ( setecentos e trinta e um mil, setecentos e trinta e três reais 
e setenta e três centavos), sendo distribuídos da seguinte maneira:

Distribuição de Insumos para Agricultura Familiar

• Irve – Instituto Rio Veredas - R$ 341.070,26 – referente a 2ª parcela do Convênio de 
preparo do solo para plantio de Mamona e Culturas Alimentares, no Território de Irecê;